事務連絡

外部資金活用研究助成事業 予算編成に関する事務連絡事項

日本健康・栄養システム学会

事 務 局

 平素、格別なるご高配を賜り深く御礼申し上げます。外部資金活用研究助成事業の

申請にあたり例年研究機関途中における予算振替、計画外費用の使用に関するご相談

を多く受けます。予算組の際には以下の点に留意し積算をして頂きますようお願い申

し上げます。

１．期中における予算変更について

研究内容および予算計画を合わせて審議・採択を行っております。原則、予算の変更

は事務局までご連絡頂きますようお願いいたします。

例外的に、あらかじめ予算組をしていた費用の軽微な増減については、研究内容に大

きな変更が生じないとし、研究担当者の責任の範囲内にて変更可能とします。

２．研究申請書および予算計画にない支出について

申請した研究計画に変更が懸念される予算変更に関する問い合わせを受けます。支払

い対象項目の変更等については、変更申請を提出頂いた後、評価委員会による再審議

が必要となりますので、当初申請時における予算組は出来る限り想定する実施計画に

沿って積算して頂きますようお願い申し上げます。

３．積算根拠が曖昧な予算組について

予算組において支出対象となる経費や金額の積算根拠が曖昧な申請書を散見します。

適切な予算組が行われていない申請書については、研究概要に問わず「非採択」とな

ることがありますので、出来る限り「一式」等を使用せずに記載をお願いします。

【注意事項】

他研究事業（厚労科研費等）と比較した質問を多く受け付けますが、当学会が行う研

究助成事業と行政及び他団体が行う研究事業は全く異なる事業です。当学会研究助成

事業の遂行に際しては、当学会が定める運用が唯一のルールとなります。